
Año  III  -  Nº  624  -  50  páginas
Quito,  lunes  19  de  agosto  de  2024

T
E

R
C

E
R

 S
u

pl
em

en
to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ACUERDO:

MINISTERIO DE GOBIERNO:

MDG-SMS-DRMS-2024-0119-A Apruébese el estatuto 
y reconócese la personería jurídica a la Iglesia  
Bíblica Bautista Camino a la Redención, con 
domicilio en el cantón Quito, provincia de 
Pichincha .................................................................. 2

FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA  
Y CONTROL SOCIAL

RESOLUCIONES:

SUPERINTENDENCIA DE ECONOMÍA 
POPULAR Y SOLIDARIA:

SEPS-IGT-IGJ-INSOEPS-INFMR-2024-0169 Declárese 
la disolución de la Asociación Agropecuaria 
Huancavilca “ASOHUANCA”, con domicilio en el 
cantón Playas, provincia del Guayas  ..................... 7

SUPERINTENDENCIA DE PROTECCIÓN  
DE DATOS PERSONALES:

SPDP-SPDP-2024-0001-R Apruébese el Estatuto Orgánico 
de Gestión Organizacional por Procesos de 
Arranque de la SPDP ............................................... 13

 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

2 

ACUERDO Nro. MDG-SMS-DRMS-2024-0119-A  
 

SR. ABG. DAVID ANDRES GUADALIMA MOROCHO 
DIRECTOR DE REGISTRO DE MOVIMIENTOS SOCIALES, CULTOS, CREENCIA Y 

CONCIENCIA 
 

CONSIDERANDO:

  
Que,     el artículo 18 de la Declaración Universal de Derechos Humanos establece: "Toda persona

tiene derecho a la libertad de pensamiento, de conciencia y de religión o de creencia, así como la

libertad de manifestar su religión o creencia, individual y colectivamente, tanto en público como en

privado, por la enseñanza, la práctica, el culto y la observancia"; 
  
Que,     el numeral 1 del artículo 1 de la Declaración sobre los Derechos de las Personas
Pertenecientes a Minorías Nacionales o Étnicas, Religiosas y Lingüísticas prescribe: "Los Estados

protegerán la existencia y la identidad nacional o étnica, cultural, religiosa y lingüística de las

minorías dentro de los territorios respectivos y fomentarán condiciones para la promoción de esa 

identidad"; 
  
Que,     en numeral 8 del artículo 66 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “(…) 

Se reconoce y garantizará a las personas; (…) 8. El derecho a practicar, conservar, cambiar,

profesar en público o en privado, su religión o sus creencias, y a difundirlas individual o

colectivamente, con las restricciones que impone el respeto a los derechos (…)”; 
  
Que,     en los numerales 13 y 25 del artículo 66 de la Constitución de la República del Ecuador, se
reconocen y garantizan: “El derecho a asociarse, reunirse y manifestarse en forma libre y 

voluntaria”; y, “El derecho a acceder a bienes y servicios públicos y privados de calidad, con

eficiencia, eficacia y buen trato, así como a recibir información adecuada y veraz sobre su

contenido y características”; 
  
Que,     el artículo 154, numeral 1 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone a las
ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley: “(…) 1. Ejercer

la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones

administrativas que requiera su gestión (…)”; 
  
Que,     el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe: “Las instituciones

del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que

actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les

sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 

Constitución”; 
  
Que,     el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “La

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de

eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación,

participación, planificación, transparencia y evaluación”; 
  
Que,     el artículo 1 de la Ley de Cultos, prescribe: “Las diócesis y las demás organizaciones

religiosas de cualquier culto que fuesen, establecidas o que se establecieren en el país, para ejercer

derechos y contraer obligaciones civiles, enviarán al Ministerio de Cultos el Estatuto del

organismo que tenga a su cargo el Gobierno y administración de sus bienes, así como el nombre de

la persona que, de acuerdo con dicho Estatuto, haya de representarlo legalmente. En el referido

Estatuto se determinará el personal que constituya el mencionado organismo, la forma de elección

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

ACUERDO Nro. MDG-SMS-DRMS-2024-0119-A  
 

SR. ABG. DAVID ANDRES GUADALIMA MOROCHO 
DIRECTOR DE REGISTRO DE MOVIMIENTOS SOCIALES, CULTOS, CREENCIA Y 

CONCIENCIA 
 

CONSIDERANDO:

  
Que,     el artículo 18 de la Declaración Universal de Derechos Humanos establece: "Toda persona

tiene derecho a la libertad de pensamiento, de conciencia y de religión o de creencia, así como la

libertad de manifestar su religión o creencia, individual y colectivamente, tanto en público como en

privado, por la enseñanza, la práctica, el culto y la observancia"; 
  
Que,     el numeral 1 del artículo 1 de la Declaración sobre los Derechos de las Personas
Pertenecientes a Minorías Nacionales o Étnicas, Religiosas y Lingüísticas prescribe: "Los Estados

protegerán la existencia y la identidad nacional o étnica, cultural, religiosa y lingüística de las

minorías dentro de los territorios respectivos y fomentarán condiciones para la promoción de esa 

identidad"; 
  
Que,     en numeral 8 del artículo 66 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “(…) 

Se reconoce y garantizará a las personas; (…) 8. El derecho a practicar, conservar, cambiar,

profesar en público o en privado, su religión o sus creencias, y a difundirlas individual o

colectivamente, con las restricciones que impone el respeto a los derechos (…)”; 
  
Que,     en los numerales 13 y 25 del artículo 66 de la Constitución de la República del Ecuador, se
reconocen y garantizan: “El derecho a asociarse, reunirse y manifestarse en forma libre y 

voluntaria”; y, “El derecho a acceder a bienes y servicios públicos y privados de calidad, con

eficiencia, eficacia y buen trato, así como a recibir información adecuada y veraz sobre su

contenido y características”; 
  
Que,     el artículo 154, numeral 1 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone a las
ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley: “(…) 1. Ejercer

la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones

administrativas que requiera su gestión (…)”; 
  
Que,     el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe: “Las instituciones

del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que

actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les

sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 

Constitución”; 
  
Que,     el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “La

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de

eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación,

participación, planificación, transparencia y evaluación”; 
  
Que,     el artículo 1 de la Ley de Cultos, prescribe: “Las diócesis y las demás organizaciones

religiosas de cualquier culto que fuesen, establecidas o que se establecieren en el país, para ejercer

derechos y contraer obligaciones civiles, enviarán al Ministerio de Cultos el Estatuto del

organismo que tenga a su cargo el Gobierno y administración de sus bienes, así como el nombre de

la persona que, de acuerdo con dicho Estatuto, haya de representarlo legalmente. En el referido

Estatuto se determinará el personal que constituya el mencionado organismo, la forma de elección

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

3 

y renovación del mismo y las facultades de que estuviere investido”; 

Que,     el artículo 3 de la Ley de Cultos, determina: “El Ministerio de Cultos dispondrá que el

Estatuto a que se refiere el artículo 1 se publique en el Registro Oficial y que se inscriba en la

Oficina de Registrador de la Propiedad del Cantón o Cantones en que estuvieren situados los

bienes de cuya administración se trate. Esta inscripción se hará en un libro especial que se

denominará "Registro de las Organizaciones Religiosas", dentro de los ocho días de recibida la

orden Ministerial”; 
  
Que,     El artículo 30 del Reglamento de Cultos Religiosos establece: “La entidad religiosa que se

disolviera por su propia voluntad, deberá determinar otra entidad de carácter religioso o de

carácter benéfico a la que deban pasar sus bienes. A falta de esta determinación hecha en el plazo

de sesenta días, la hará el Ministro de Gobierno, previa consulta a las autoridades mencionadas en

los números 1 y 2 del artículo 4”; 
  
Que,     el artículo 11 del Reglamento para el Otorgamiento de Personalidad Jurídica a las
Organizaciones Sociales (Decreto Ejecutivo 193), prescribe: “En el caso de otras formas de

organización social, nacionales o extranjeras, que se rigen por sus propias leyes, tales como:

comunas, juntas de agua, juntas de regantes, centros agrícolas, cámaras de agricultura, etcétera,

en lo que fuere aplicable, observarán las disposiciones de este Reglamento como norma 

supletoria”; 
  
Que,     el artículo 20 del Reglamento para el Otorgamiento de Personalidad Jurídica a las
Organizaciones Sociales establece: “(…) Disolución Voluntaria.- Las organizaciones sujetas a este

Reglamento, podrán ser disueltas y liquidadas por voluntad de sus socios, mediante resolución en

Asamblea General, convocada expresamente para el efecto y con el voto de las dos terceras partes

de sus integrantes (…); 
  
Que,     el artículo 17 del ERJAFE, establece: “(…); Los Ministros de Estado son competentes para

el despacho de todos los asuntos inherentes a sus ministerios sin necesidad de autorización alguna

del Presidente de la República, salvo los casos expresamente señalados en leyes especiales. Los

Ministros de Estado, dentro de la esfera de su competencia, podrán delegar sus atribuciones y

deberes al funcionario inferior jerárquico de sus respectivos Ministerios, cuando se ausenten en

comisión de servicios al exterior o cuando lo estimen conveniente, siempre y cuando las

delegaciones que concedan no afecten a la buena marcha del Despacho Ministerial, todo ello sin

perjuicio de las funciones, atribuciones y obligaciones que de acuerdo con las leyes y reglamentos

tenga el funcionario delegado (…); 
  
Que,    con Decreto Ejecutivo Nro. 231 de 21 de abril de 2024, el Presidente Constitucional de la
República del Ecuador, nombró al señor Michele Sensi Contugi Ycaza, como Ministro de 
Gobierno; 
  
Que,     mediante Decreto Ejecutivo Nro. 608 de 29 de noviembre de 2022 emitido por el
Presidente de la República, en su artículo dos dispone:” Transfiérase la competencia, de

Movimientos, Organizaciones, Cultos, Libertad de religión, Creencia y Conciencia, de la

Secretaria de Derechos Humanos, al Ministerio de Gobierno”; 
  
Que,     mediante Decreto Ejecutivo Nro. 608 de 29 de noviembre de 2022 emitido por el
Presidente de la República  en el numeral cuatro del articulo tres dispone: “(…) De conformidad

con lo dispuesto en el artículo anterior, el Ministerio de Gobierno en materia de movimientos,

organizaciones, actores Sociales, Cultos,  libertad de religión, creencia y conciencia, ejercerá las

siguientes atribuciones (…)” .- Registrar organizaciones en el ámbito de las competencias

establecidas en el artículo uno del presente decreto; y en general, en la normativa legal vigente; 

(…)”; 
  

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

4 

Que,     mediante Acuerdo Ministerial Nro. 078 de 01 de junio de 2023, el señor Ministro de
Gobierno, en su artículo dispone: “(…) DELEGAR a el/la  Director/a de Registro Nacionalidades

Pueblos Cultos Movimientos y Organizaciones Sociales del Ministerio de Gobierno, o quien haga

sus veces para que a nombre y en representación del titular, en el marco del Decreto Ejecutivo

Nro. 608 de 29 de noviembre de 2022, de conformidad con la Ley de Cultos, Reglamento de Cultos

Religiosos y demás normativa del ordenamiento jurídico vigente, en materia de movimientos,

organizaciones, actores sociales, cultos, libertad de religión, creencia y conciencia, ejerza las

siguientes atribuciones: 1. Suscribir Acuerdos Ministeriales y demás actos administrativos que se

requieran dentro de los trámites de aprobación de los estatutos, y otorgamiento de personalidad

jurídica de movimientos, así como para, la reforma y codificación de estatutos; y, disolución y

liquidación de organizaciones de esa naturaleza, 2. Suscribir oficios de registro de directivas,

inclusión y exclusión de miembros y de reglamentos internos aprobados por los movimientos

organizaciones, actores sociales, cultos, libertad de religión, creencia y conciencia, 3. Emitir

certificaciones de existencia legal y demás inherentes a la vida jurídica de movimientos

organizaciones, actores sociales, cultos, libertad de religión, creencia y conciencia; y, 4. Atender

todas las solicitudes y consultas realizadas por los usuarios externos a través de los medios

oficiales, en materia de movimientos organizaciones, actores sociales, cultos, libertad de religión,

creencia y conciencia (…)”; 
  
Que,     mediante acción de personal Nro. 0744 de 28 de junio de 2024, se designó al Abg. David
Andrés Guadalima Morocho, como Director de Registro de Movimientos Sociales, Cultos,
Creencia y Conciencia. 
  
Que,     mediante comunicación ingresada al Ministerio de Gobierno con trámite Nro.
MDG-CGAF-DA-GDCA-2023-2430-O de fecha 26 de octubre de 2023, el señor Gabriel Andrés
Macancela Cueva, en calidad de Representante/a Provisional de la organización en formación
denominada: IGLESIA BIBLICA BAUTISTA DEL SEÑOR JESUCRISTO (Expediente
XA-1835), solicitó la aprobación del estatuto y otorgamiento de personería jurídica de la citada
organización, para lo cual remite la documentación pertinente. 
  
Que,     mediante comunicación ingresada al Ministerio de Gobierno con trámite Nro.
MDG-CGAF-DA-GDCA-2024-1843-E de fecha 08 de marzo de 2024, la referida Organización da
cumplimiento a las observaciones formuladas previó a la obtención de la personería jurídica y
cambia de denominación IGLESIA BÍBLICA BAUTISTA CAMINO A LA REDENCIÓN. 
  
Que,     mediante comunicación ingresada al Ministerio de Gobierno con trámite Nro.
MDG-CGAF-DA-GDCA-2024-2724-E de fecha 09 de abril de 2024, la referida Organización da
cumplimiento a las observaciones formuladas previó a la obtención de la personería jurídica. 
  
Que,     mediante Informe Técnico MDG-SMS-DRMS-2024-0486-M, de fecha 30 de julio de 2024,
la analista designada para el trámite, recomendó la aprobación del Estatuto y el reconocimiento de
la personería jurídica de la citada organización religiosa en formación, por cuanto cumplió con
todos los requisitos y condiciones exigidas en la Ley de Cultos y su Reglamento de Cultos
Religiosos; y, 
  
En ejercicio de la delegación otorgada por el Ministro de Gobierno en el artículo 1 del Acuerdo
Ministerial Nro. 078 de 01 de junio de 2023. 
  

ACUERDA:

  
Artículo 1.- Aprobar el Estatuto y reconocer la personería jurídica a la IGLESIA BÍBLICA
BAUTISTA CAMINO A LA REDENCIÓN, con domicilio en la calle Pio XII s/n e Isidro
Labrador, Barrio Jesús del Gran Poder, parroquia Calderón, cantón Quito, provincia de Pichincha,

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

5 

como organización religiosa, de derecho privado, sin fines de lucro. 

Para el ejercicio de sus derechos, obligaciones y demás actos que le corresponda dentro de su vida
jurídica, se sujetará estrictamente a lo que determina la Constitución de la República del Ecuador, la
Ley de Cultos; el Reglamento de Cultos Religiosos; su Estatuto y demás normativa aplicable. 

Artículo 2.- Ordenar la publicación del presente Acuerdo en el Registro Oficial. 

Artículo 3.- Disponer que su reconocimiento se haga constar en el Registro de Organizaciones
Religiosas del Ministerio de Gobierno y su inscripción en el Registro de la Propiedad del cantón
Quito, provincia de Pichincha. 

Artículo 4.- Disponer a la organización religiosa, ponga en conocimiento del Ministerio de
Gobierno, cualquier modificación en su Estatuto; integrantes de su directiva o del gobierno interno;
ingreso y salida de miembros; y, del representante legal, a efectos de verificar que se haya
procedido conforme el Estatuto y ordenar su inscripción en el Registro correspondiente. 

Artículo 5.- La referida organización religiosa deberá convocar a Asamblea General conforme su
Estatuto, para la elección de la Directiva, en un plazo máximo de 30 días, contados a partir de la
notificación del presente acuerdo y poner en conocimiento del Ministerio de Gobierno, para el
trámite respectivo. 
  
Artículo 6.- El Ministerio de Gobierno, en cualquier momento, podrá ordenar la cancelación del
registro de la referida organización religiosa y de oficio proceder con su disolución y liquidación,
de comprobarse que no cumple con sus fines y objetivos o se evidencien hechos que constituyan
violaciones al ordenamiento jurídico. 
  
Artículo 7.- Disponer que el presente Acuerdo se incorpore al respectivo expediente, el cual deberá
reposar en el Archivo de Organizaciones Religiosas del Ministerio de Gobierno, cumpliendo
condiciones técnicas de organización, seguridad y conservación. 
  
Artículo 8.- Notificar al Representante Provisional de la organización religiosa, con un ejemplar
del presente Acuerdo. 
  
El presente Acuerdo, entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su publicación
en el Registro Oficial. 
  
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.- 
 
 
Dado en Quito, D.M. , a los 02 día(s) del mes de Agosto de dos mil veinticuatro.  

 

Documento firmado electrónicamente

SR. ABG. DAVID ANDRES GUADALIMA MOROCHO 
DIRECTOR DE REGISTRO DE MOVIMIENTOS SOCIALES, CULTOS, CREENCIA Y 

CONCIENCIA 

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

DAVID ANDRES
GUADALIMA MOROCHO



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

6 

Sra. Tlga. María Belén Ordóñez Vera 
FEDATARIO ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
UNIDAD DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y ARCHIVO 

MINISTERIO DE GOBIERNO

Firmado electrónicamente por:

MARIA BELEN ORDONEZ
VERA



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

7 

Página 1 de 6 
 

RESOLUCIÓN No. SEPS-IGT-IGJ-INSOEPS-INFMR-2024-0169 
 

JORGE ANDRÉS MONCAYO LARA 
INTENDENTE GENERAL TÉCNICO 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 76 números 1 y 7, letras a) y h), de la Constitución de la República del Ecuador, 

establece: “Art. 76.- En todo proceso en el que se determinen derechos y obligaciones de 
cualquier orden, se asegurará el derecho al debido proceso que incluirá las siguientes 
garantías básicas:- 1. Corresponde a toda autoridad administrativa o judicial, garantizar el 
cumplimiento de las normas y los derechos de las partes. (…) 7. El derecho de las personas 
a la defensa incluirá las siguientes garantías:- a) Nadie podrá ser privado del derecho a la 
defensa en ninguna etapa o grado del procedimiento (…) h) Presentar de forma verbal o 
escrita las razones o argumentos de los que se crea asistida y replicar los argumentos de las 
otras partes; presentar pruebas y contradecir las que se presenten en su contra (…)”; 

 
Que,  el artículo 82 ibídem determina: “El derecho a la seguridad jurídica se fundamenta en el 

respeto a la Constitución y en la existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y 
aplicadas por las autoridades competentes”; 

 
Que, el primer inciso del artículo 213 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: 

“Las superintendencias son organismos técnicos de vigilancia, auditoría, intervención y 
control de las actividades económicas, sociales y ambientales, y de los servicios que prestan 
las entidades públicas y privadas, con el propósito de que estas actividades y servicios se 
sujeten al ordenamiento jurídico y atiendan al interés general. Las superintendencias 
actuarán de oficio o por requerimiento ciudadano. Las facultades específicas de las 
superintendencias y las áreas que requieran del control, auditoría y vigilancia de cada una 
de ellas se determinarán de acuerdo con la ley (…)”; 

 
Que, el artículo 226 de la misma Norma Suprema establece: “Las instituciones del Estado, sus 

organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen 
en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les 
sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el 
cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos 
en la Constitución”; 

 
Que, el artículo 3 del Código Orgánico Administrativo determina: “Principio de eficacia. Las 

actuaciones administrativas se realizan en función del cumplimiento de los fines previstos 
para cada órgano o entidad pública, en el ámbito de sus competencias”; 

 
Que,  el primer inciso del artículo 14 de la Ley Orgánica de Economía Popular y Solidaria dispone: 

“Disolución y Liquidación.- Las organizaciones se disolverán y liquidarán (…) por las 
causales establecidas en la presente Ley y en el procedimiento estipulado en su estatuto 
social (…)”; 

 
Que, el artículo 57 letra e) número 3), de la Ley ibídem dispone: “Disolución.- Las cooperativas 

podrán disolverse, por las siguientes causas:(…) e) Por resolución de la Superintendencia, 
en los siguientes casos: (…) 3. La inactividad económica o social por más de dos años (…)”; 

 
Que,  el artículo 60 de la Ley ut supra determina: “Liquidación.- (…) Salvo en los casos de fusión 

y escisión, una vez disuelta la cooperativa se procederá a su liquidación, la cual consiste en 
la extinción de las obligaciones de la organización y demás actividades relacionadas con el 
cierre; para cuyo efecto, la cooperativa conservará su personalidad jurídica, añadiéndose 
a su razón social, las palabras "en liquidación”; 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

8 
Página 2 de 6 

 

Que, el artículo 61 ejusdem dispone: “Designación de Liquidador.- El liquidador será designado 
por la Asamblea General cuando se trate de disolución voluntaria y por la Superintendencia 
cuando sea ésta la que resuelva la disolución.- El liquidador ejercerá la representación 
legal, judicial y extrajudicial de la cooperativa, pudiendo realizar únicamente aquellas 
actividades necesarias para la liquidación.- Cuando el liquidador sea designado por la 
Superintendencia, ésta fijará sus honorarios, que serán pagados por la cooperativa y cuando 
sea designado por la Asamblea General de la cooperativa, será ésta quien fije sus 
honorarios.- (…) El liquidador podrá o no ser servidor de la Superintendencia; de no serlo, 
no tendrá relación de dependencia laboral alguna con la cooperativa ni con la 
Superintendencia, y será de libre remoción, sin derecho a indemnización alguna.- El 
liquidador en ningún caso será responsable solidario de las obligaciones de la entidad en 
proceso de liquidación”; 

 
Que,  el artículo 146 de la Ley previamente citada, prevé: “El control de la Economía Popular y 

Solidaria y del Sector Financiero Popular y Solidario estará a cargo de la Superintendencia 
de Economía Popular y Solidaria, que se crea como organismo técnico, con jurisdicción 
nacional, personalidad jurídica de derecho público, patrimonio propio y autonomía 
administrativa y financiera y con jurisdicción coactiva (…); 

 
Que,  el artículo 15 del Reglamento General de la Ley Orgánica de Economía Popular y Solidaria 

prescribe: “La Superintendencia en la resolución que declare disuelta la organización 
registrará el nombramiento del liquidador, facultándole el ejercicio de la representación 
legal mientras dure el proceso de liquidación”; 

 
Que,  el artículo innumerado a continuación del artículo 23 ejusdem dispone: “Art. (...).- A las 

asociaciones se aplicarán de manera supletoria las disposiciones que regulan al sector 
cooperativo, considerando las características y naturaleza propias del sector asociativo”; 

Que,  el artículo 56 del Reglamento citado dispone: “La resolución de disolución y liquidación de 
una cooperativa, será publicada, en el portal web de la Superintendencia de Economía 
Popular y Solidaria y un extracto de aquella en un periódico de amplia circulación nacional 
y/o del domicilio de la organización”; 

Que,  el artículo 57 ibídem establece: “La Superintendencia, en la resolución de liquidación, 
nombrará al liquidador o ratificará al designado por la asamblea general, cuando se trate 
de liquidación voluntaria y fijará el monto de la caución que debe rendir (…)”; 

 
Que,  el artículo innumerado tercero agregado a continuación del artículo 64 ejusdem prevé: “Art. 

(...).- Procedimiento de Inactividad.- (…).- La Superintendencia, a petición de parte o de 
oficio, podrá declarar inactiva a una organización bajo su control y supervisión, que no 
hubiere operado durante dos años consecutivos o más.- La Resolución que declare la 
inactividad de las organizaciones puede ser notificada a través de los medios electrónicos 
registrados por la organización en el Organismo de Control, siendo este su domicilio legal; 
y, una publicación en medio de comunicación escrito de circulación nacional.- Dentro del 
plazo de tres meses, contados a partir de la publicación de la Resolución que declare la 
inactividad, las organizaciones deberán justificar documentadamente que se encuentran 
operando y realizando actividades económicas; esto es, que realizan actividades tendientes 
a cumplir con el objeto social principal, establecido en su estatuto social; y, que poseen 
activos registrados a nombre de la organización, de un salario básico unificado o 
superiores, como consecuencia de la actividad económica que realizan.- Es responsabilidad 
exclusiva de las organizaciones el documentar la superación de la causal de inactividad, 
únicamente dentro del plazo anterior. Las declaraciones de impuestos con valores en cero, 
que las organizaciones realicen ante la autoridad tributaria, no serán suficientes para 
superar la causal de inactividad. (…)”; 

 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

9 Página 3 de 6 
 

Que,  el número 1 del artículo 59 del Reglamento General de la Ley Orgánica de Economía Popular 
y Solidaria prescribe: “Atribuciones y responsabilidades.- Son atribuciones y 
responsabilidades del liquidador, las siguientes:- 1. Suscribir, conjuntamente con el último 
Representante Legal, el acta de entrega - recepción de bienes y el estado financiero de 
liquidación de la cooperativa, al iniciar sus funciones (…)”; 

 
Que,   los artículos 4, 5 y 10 de la Norma de Control para el Envío y Recepción de Información y 

Notificaciones, emitida con Resolución No. SEPS-IGT-SGE-IGJ-2018-016 de 05 de julio de 
2018, establecen: “Art. 4.- Cumplimiento de requerimientos.- Las personas obligadas a 
informar se sujetarán a los plazos, medios, procedimientos y al diseño específico de registros 
y archivos que la Superintendencia determine para el envío de la información. La 
información remitida se entenderá recibida y aceptada por la Superintendencia, siempre 
que cumpla con los criterios de validación determinados por este Organismo de Control 
(…)”; “Art 5.- Responsables.- Todos los envíos de datos e información a la 
Superintendencia de Economía Popular y Solidaria se harán siempre bajo la 
responsabilidad del representante legal de la entidad u organización (…)”; y, “Art. 10.- 
Incumplimiento en el envío de la información.- Se entenderá que existe incumplimiento de 
envío de información si ésta no se remite en la forma solicitada, o cuando se la envía 
incompleta o con errores (…)”; 

 
Que,  los artículos 15, 34, 38 y 41 de la Norma de Control que Regula la Intervención de las 

Cooperativas y Liquidación de las Organizaciones de la Economía Popular y Solidaria y la 
Calificación de Interventores y Liquidadores, emitida mediante Resolución No. SEPS-IGT-
IGS-INFMR-INGINT-2021-0389 de 26 de julio de 2021, reformada, señala: “Artículo 15.- 
Acta de entrega recepción.- Los ex representantes legales o ex directivos de la organización, 
tienen la obligación de suscribir con el liquidador designado el acta de entrega – recepción 
de bienes, valores, libros de contabilidad, estados financieros y demás documentos 
correspondientes.- En caso de imposibilidad de suscribir el acta de entrega recepción, se 
dejará constancia de ello, conjuntamente con el informe del auditor designado por la 
Superintendencia”; “Artículo 34.- Cálculo de la caución.- (…) Si el liquidador fuere 
servidor público de la Superintendencia no deberá rendir caución”; “Artículo 38.- 
Declaración patrimonial juramentada y de no tener impedimentos para ejercer el cargo.- 
El interventor y el liquidador presentarán una declaración patrimonial juramentada 
otorgada ante notario público, que incluirá la declaración de no tener impedimentos para 
ejercer el cargo, al iniciar su gestión, en el formato autorizado para el efecto, excepto 
cuando el liquidador sea servidor público de la Superintendencia (…)”; y, “Artículo 41.- 
Posesión.- El Superintendente de Economía Popular y Solidaria, o su delegado, posesionará 
al interventor o liquidador, cuya gestión iniciará con este acto y se ceñirá estrictamente al 
marco legal y normativo vigente” (Énfasis añadido); 

 
Que, a través de la Resolución No. SEPS-ROEPS-2013-9000013 de 11 de julio de 2013, este 

Organismo de Control aprobó el estatuto y concedió personalidad jurídica a la Asociación 
Agropecuaria Huancavilca “ASOHUANCA”, con domicilio en el cantón Playas, provincia 
del Guayas; 

 
Que,  la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria mediante Resolución No. SEPS-IGT-

IGJ-INFMR-INSOEPS-DNILO-DNSOEPS-2022-0130 de 04 de mayo de 2022, dispuso 
declarar la inactividad de la Asociación Agropecuaria Huancavilca “ASOHUANCA”, entre 
otras; por no haber remitido información económica financiera por dos periodos 
consecutivos. La precitada resolución se notificó en el domicilio legal de la organización, 
mediante Oficio No. SEPS-SGD-INFMR-DNILO-2022-13442-OF de 05 de mayo de 2022; 
y, en prensa escrita se publicó en el Diario Expreso el 17 de mayo de 2022 y el Diario “Qué 
Noticias” el 14 de octubre de 2022;  

 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

10 

Página 4 de 6 
 

Que,    a partir de la segunda publicación de la Resolución No. SEPS-IGT-IGJ-INFMR-INSOEPS-
DNILO-DNSOEPS-2022-0130, en el Diario “Qué Noticias” el 14 de octubre de 2022, la 
Organización contó con el plazo de tres meses para presentar los soportes documentales 
respectivos; finalizado el plazo indicado, se evidenció que no superó la declaratoria de 
inactividad debido a que no justificó documentadamente a esta Superintendencia que se 
encuentra operado y realizando actividades económicas, en cumplimiento de su objeto social, 
conforme el tercer inciso del tercer artículo innumerado agregado a continuación del artículo 
64 del Reglamento General a la Ley Orgánica de Economía Popular y Solidaria;  

 
Que,   mediante la consulta de fuentes internas y externas se determinó, que la Asociación 

Agropecuaria Huancavilca “ASOHUANCA", reporta a la fecha activos por un valor superior 
a un salario básico unificado; 

 
Que,    la referida Organización no ingresó la información requerida en los tiempos dispuestos para 

el efecto, por ende no superó la declaratoria de inactividad establecida por esta 
Superintendencia; en consecuencia se notificaron los resultados finales del proceso a través 
de Oficio Circular No. SEPS-SGD-INSOEPS-2023-30158-OFC de 07 de noviembre de 
2023, remitido al domicilio legal de la Organización registrado en esta Superintendencia; 

 
Que,  de lo descrito en los considerandos anteriores, se desprende que la Asociación Agropecuaria 

Huancavilca “ASOHUANCA", cumple con las condiciones para declarar el inicio del 
proceso de disolución y liquidación forzosa, siendo pertinente la aplicación de lo dispuesto 
en la Ley Orgánica de Economía Popular y Solidaria, que en su artículo 14 precisa: “Las 
organizaciones se disolverán y liquidarán (…) por las causales establecidas en la presente 
Ley y en el procedimiento estipulado en su estatuto social (…)”; así como lo indicado en el 
artículo 57, letra e) número 3, de la referida Ley, que dispone: “Disolución.- Las 
cooperativas podrán disolverse, por las siguientes causas: (…) e) Por resolución de la 
Superintendencia, en los siguientes casos: (…) 3. La inactividad económica o social por más 
de dos años; (…)”; en esa línea, se deberá atender lo indicado en el artículo innumerado 
agregado a continuación del 23 del Reglamento General a la Ley ibídem que indica: “Art. ...- 
A las asociaciones se aplicarán de manera supletoria las disposiciones que regulan al sector 
cooperativo, considerando las características y naturaleza propias del sector asociativo.”; 
asimismo se deberá cumplir con lo previsto en la letra c) de la Sección 8 “DISPOSICIONES 
GENERALES Y ESPECÍFICAS DEL PROCESO”, del Procedimiento de Control y 
Seguimiento al Inicio del Proceso de Liquidación Forzosa de Organizaciones de la EPS, que 
dispone: “Para que proceda la liquidación forzosa, la organización deberá registrar activos 
superiores a un Salario Básico Unificado (…)”; 

 
Que,  la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución, recomendó 

designar como liquidadora de la Organización a la señora Peñarreta Tandazo Liliana Janeth, 
servidora pública de este Organismo de Control; 

 
Que, observando las garantías básicas del debido proceso, a la Asociación Agropecuaria 

Huancavilca “ASOHUANCA", se le ha notificado con el acto administrativo de inactividad 
a fin de que justifique documentadamente a esta Superintendencia que se encuentra operando 
y realizando actividades económicas, en cumplimiento de su objeto social, ante lo cual la 
Organización no presentó los descargos correspondientes, por lo cual fue notificada con los 
resultados del proceso; y, luego del análisis efectuado a la información con la que cuenta este 
Organismo de Control, se sustenta la aplicación de la causal de disolución y liquidación 
forzosa de la citada Organización, conforme a la normativa vigente; 

 
Que,  esta Superintendencia, como órgano de poder público, cumple con el deber de motivar el 

presente acto administrativo, al fundamentar racionalmente lo previamente indicado, en 
función de las normas aplicables, los hechos expuestos y la relación entre estos, de forma 
clara y comprensible; 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

11 Página 5 de 6 
 

 
Que, de conformidad con lo establecido en el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por 

Procesos de la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, expedido mediante 
Resolución No. SEPS-IGT-IGS-IGD-IGJ-001 de 31 de enero de 2022, el Intendente General 
Técnico tiene entre sus atribuciones y responsabilidades el suscribir las Resoluciones de 
disolución y liquidación; y, 

Que,   conforme consta en la Acción de Personal No. 1395 de 24 de septiembre de 2021, el 
Intendente General de Desarrollo Organizacional, delegado de la señora Superintendente de 
Economía Popular y Solidaria, nombró como Intendente General Técnico al señor Jorge 
Andrés Moncayo Lara. 

 
En ejercicio de sus atribuciones legales. 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar la disolución de la Asociación Agropecuaria Huancavilca 
“ASOHUANCA”, con Registro Único de Contribuyentes No. 0992847069001, con domicilio en el 
cantón Playas, provincia del Guayas, conforme a lo dispuesto en los artículos 14 y 57 letra e), número 
3), de la Ley Orgánica de Economía Popular y Solidaria. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Disponer el inicio del proceso de liquidación de la Asociación 
Agropecuaria Huancavilca “ASOHUANCA”, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60 de 
la Ley Orgánica de Economía Popular y Solidaria, a efecto de lo cual, la Organización conservará su 
personalidad jurídica, añadiendo a su razón social las palabras “En Liquidación”.  

ARTÍCULO TERCERO.- Designar como liquidadora de la Asociación Agropecuaria Huancavilca 
“ASOHUANCA”, a la señora Peñarreta Tandazo Liliana Janeth, servidora pública de la 
Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, quien no percibirá remuneración adicional por 
el ejercicio de tales funciones, y actuará de conformidad con lo dispuesto en la Ley Orgánica de 
Economía Popular y Solidaria, su Reglamento General y demás normativa aplicable. 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer que la liquidadora se posesione ante la Dirección Zonal 
correspondiente de la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, dentro de los cinco días 
posteriores a su designación, y proceda a la suscripción del acta de entrega-recepción de los bienes, 
valores, libros de contabilidad, estados financieros y demás documentos correspondientes a la gestión 
de la Asociación Agropecuaria Huancavilca “ASOHUANCA”, los mismos que deberán ser 
entregados por el ex representante legal y los ex directivos de la Organización. En caso de negativa, 
se aplicarán las sanciones que para el efecto dispone la Ley Orgánica de Economía Popular y 
Solidaria. 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
PRIMERA.- Disponer a la Dirección Nacional de Comunicación e Imagen Institucional de esta 
Superintendencia, en coordinación con la Intendencia Nacional Administrativa Financiera, la 
publicación de un extracto de la presente Resolución en un periódico de amplia circulación del cantón 
Playas, provincia del Guayas, domicilio de la Asociación Agropecuaria Huancavilca 
“ASOHUANCA”, conforme a lo dispuesto en el artículo 56 del Reglamento General de la Ley 
Orgánica de Economía Popular y Solidaria.   

SEGUNDA.- Notificar al ex representante legal de la Asociación Agropecuaria Huancavilca 
“ASOHUANCA”, con la presente Resolución, a través de los canales correspondientes, y en el 
domicilio que haya fijado para el efecto. 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

12 

Página 6 de 6 
 

TERCERA.- Disponer a la Secretaría General de esta Superintendencia sentar la razón respectiva 
del presente acto administrativo en la Resolución No. SEPS-ROEPS-2013-9000013; y, la 
publicación de esta Resolución en el Registro Oficial, así como su inscripción en los registros 
correspondientes. 

CUARTA.- Disponer que se publique la presente Resolución en el portal web de la Superintendencia 
de Economía Popular y Solidaria. 

QUINTA.- Poner esta Resolución en conocimiento del Servicio de Rentas Internas, Instituto 
Ecuatoriano de Seguridad Social y Registro de la Propiedad respectivo, para los fines legales 
pertinentes. 

SEXTA.- Disponer que la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución 
ponga en conocimiento de la Dirección Nacional de Procuraduría Judicial y Coactiva e Intendencia 
Nacional Administrativa Financiera, el contenido de la presente Resolución para que procedan en el 
ámbito de sus atribuciones y responsabilidades.  

SÉPTIMA.- La presente Resolución regirá a partir de la fecha de su expedición, sin perjuicio de su 
publicación. De su ejecución y cumplimiento, encárguese a la Intendencia Nacional de 
Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución de esta Superintendencia, quien dejará constancia de 
la publicación y notificación realizada, en el respectivo expediente. 
 
CÚMPLASE Y NOTIFÍQUESE.- 
 
Dado y firmado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, al 01 día del mes de agosto de 2024. 
 
 
 

 

JORGE ANDRÉS MONCAYO LARA 
INTENDENTE GENERAL TÉCNICO 

 
 

Firmado electrónicamente por:
JORGE ANDRES MONCAYO LARA
INTENDENTE GENERAL TÉCNICO
01/08/2024 12:33:45



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

13 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

14 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

15 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

16 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

17 

Firmado electrónicamente por:

FABRIZIO ROBERTO
PERALTA DIAZ



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

18 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

19 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

20 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

21 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

22 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

23 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

24 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

25 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

26 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

27 

•



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

28 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

29 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

30 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

31 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

32 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

33 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

34 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

35 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

36 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

37 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

38 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

39 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

40 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

41 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

42 

•

•

•



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

43 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

44 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

45 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

46 

•

•

•



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

47 



Lunes 19 de agosto de 2024 Tercer Suplemento Nº 624 - Registro Oficial

48 



Lunes 19 de agosto de 2024Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 624

49 



El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

IM/PC

Abg. Jaqueline Vargas Camacho 
DIRECTORA (E)

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Atención ciudadana 
Telf.: 3941-800 

Exts.: 3133 - 3134

www.registroficial.gob.ec


